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Úvod
Ačkoliv by se mohlo zdát, že problematice krajní nouze a nutné obrany je věnována

s ohledem na ustálenost právní úpravy až příliš velká pozornost, považuji toto téma za

permanentně aktuální. K sepsání této práce jsem přistoupil proto, že se v něm dle mého

názoru více než kde jinde střetává na jedné straně snaha o postižení co nejširšího spektra

situací a způsobů lidského jednání z důvodu ochrany důležitých hodnot a na druhé straně

potřeba stanovení konkrétních podmínek, za kterých bude takové jednání přípustné.

Vzhledem k relativně nízké četnosti reálných případů v praxi je důležitost tématu

mnohými názory neoprávněně snižována. Tato práce si neklade za cíl stanovení či

objevení nových podmínek, které by rozsah jednání v nutné obraně a krajní nouzi

rozšiřovaly nebo naopak zužovaly. Avšak pokud vypracování práce pomůže přispět

alespoň minimálním způsobem ke zlepšení přehledu a povědomí veřejnosti o tom, kdy a

jak může vzít jedinec právo „do svých rukou“ a bránit se nepříznivé situaci, pak

v takovém případě si své místo nepochybně zaslouží.

Bez ohledu na fakt, zda součástí práva soukromého či veřejného, oba instituty byly

v různých formách přítomny v právu s mírnou nadsázkou téměř vždy. Historie od

nejstarších dochovaných právních dokumentů až po současnost ukázala, že si lidé

v každém období hledali pravidla chování tak, aby bylo pro společnost v každém

okamžiku prospěšné, přičemž v jistých případech hájili i taková jednání, která by sama o

sobě byla společností jinak zavrhována a trestána. Z původně strohých velmi

kazuistických úprav mířících na obranu proti vrahům a zlodějům se v průběhu doby

vyvinuly obecně formulované podmínky, při kterých se z jinak zakázaného jednání stává

jednání povolené, za něž nehrozí ze strany práva sankce. Typově nejčastějšími situacemi,

ke kterým v této souvislosti může docházet, jsou právě nutná obrana a krajní nouze.

Situace nutné obrany nebo krajní nouze může v každodenním životě lidí hrát mnohdy

zásadní roli. Následky jednání, které mohou spadat pod nutnou obranu nebo krajní nouzi,

jsou často velmi různého charakteru a dotknout se mohou života, zdraví, majetku nebo

např. osobní svobody jednotlivce. Právě proto, aby právní úprava dokázala postihnout

rozličné situace, musí být dostatečně obecná. To však s sebou nese riziko, že i meze, za

kterých je ještě jednání v nutné obraně a krajní nouzi přípustné, jsou dány obecně a vágně

a může tak často dojít k jejich překročení. Tato práce se tedy zabývá i důsledky nesplnění

jednotlivých podmínek a vykročení z mantinelů, které jsou pro oba instituty stanovené.
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Komplikovanost tématu je dále zesílena i tím, že konkrétní případy jsou ex-post závazně

posuzovány osobami, jež znají okolnosti jen zprostředkovaně a zhodnocení subjektivního

pohledu společně s dalšími faktory může být z jejich strany mnohdy již zkreslené a

nesprávné.

V poslední kapitole práce je pozornost věnována zvláštním situacím, kdy je

k odvracení útoku využíváno automatických obranných zařízení. Téma, které s nutnou

obranou úzce souvisí, vzbuzuje již delší dobu poměrně rozsáhlé debaty na laické i

odborné úrovni a při jejich řešení dochází k mnohým kontroverzím, které se pokusím

v práci taktéž shrnout.
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1 Okolnosti vylučující protiprávnost

1.1 Obecně k pojmu okolností vylučujících
protiprávnost

Cílem trestního práva je ochrana nejdůležitějších zájmů jednotlivců a hodnot

společnosti. Tyto zájmy nalezneme samozřejmě již v předpisech nejvyšší právní síly, tedy

v Ústavě České republiky1 a zejména pak v Listině základních práv a svobod2, a lze je

charakterizovat jako zcela elementární práva fyzických i právnických osob, etické

hodnoty a pravidla, na kterých je založena soudobá společnost a koncepce fungování

právního státu a občanské společnosti. Řadíme sem například život a zdraví, osobní

svobodu, lidskou důstojnost, rodinný život, majetek, ale i základní uspořádání a

fungování státu. Systematicky je trestní právo vyjmenovává v jednotlivých hlavách

zvláštní části zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále již jako „trestní zákoník“ nebo

„TZ“).

Trestní právo své poslání plní především tím, že vymezuje protiprávní činy, které

označuje za trestné a za které stanovuje příslušné sankce, a to v případech, kdy k ochraně

uvedených hodnot nepostačují prostředky práva občanského, obchodního, rodinného či

správního. Taková jednání jsou společně charakterizována vysokou mírou společenské

škodlivosti. Nicméně trestní právo na druhé straně připouští i případy, kdy určité jednání

sice naplňuje skoro všechny znaky trestného činu, ale je učiněno za zvláštních okolností,

v jejichž důsledku není považováno za společensky škodlivé, ale naopak z pohledu

společnosti je prospěšné, užitečné, a tedy ve svém výsledku povolené. S těmito případy

je spojen benefit ve formě vyloučení jejich protiprávnosti. O trestný čin se pak nejedná,

jelikož zde chybí protiprávnost jako jeden ze zákonných znaků trestného činu. Typové

případy okolností jednání, které mají za následek, že čin mající všechny ostatní

vyžadované znaky trestného činu není protiprávní, a tedy ani trestný, jsou souhrnně

nazývány jako okolnosti vylučující protiprávnost.3

1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
2 Usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení Listiny základních práv
a svobod
3 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 7. vyd. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014. s. 209
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Charakterizovat je můžeme také jako určité výjimky z jinak zakázaného jednání. Při

splnění podmínek tak ve své podstatě neumožňují aplikaci běžných trestních norem.

Šámal v tomto smyslu hovoří o střetu dvou právních norem, kdy na straně jedné jsou

protiprávní jednání upravena v jednotlivých skutkových podstatách trestných činů,

přičemž trestní normy taková jednání zakazují, a naproti tomu stojí také normy trestního

zákoníku (či normy jiného právního předpisu), které čin dovolují nebo dokonce

přikazují.4

Trestní zákoník v hlavě III obecné části výslovně upravuje jako okolnosti vylučující

protiprávnost krajní nouzi (§ 28 TZ), nutnou obranu (§ 29 TZ), svolení poškozeného (§

30 TZ), přípustné riziko (§ 31 TZ) a oprávněné použití zbraně (§ 32 TZ). Tento výčet

však není teorií ani praxí považován za uzavřený. Pokud projdeme trestní zákoník

důkladněji, nalezneme v jeho zvláštní části u konkrétních trestných činů specifické

podmínky vyloučení trestní odpovědnosti. Tak například v § 312c TZ, resp. § 363 TZ se

hovoří o beztrestnosti agenta, pokud se dopustí trestné činnosti s cílem odhalit nebo

předejít spáchání trestné činnosti teroristickou skupinou, resp. v druhém zmiňovaném

případě organizovanou zločineckou skupinou. Prvky typické pro krajní nouzi vykazují

také znění § 367 odst. 2 TZ a § 368 odst. 2 TZ, tedy za splnění tam uvedených podmínek

beztrestnost nepřekažení a neoznámení trestné činnosti. Za zcela specifické vyloučení

trestní odpovědnosti považuji vynětí advokátů a jejich zaměstnanců z oznamovací

povinnosti, pokud se o trestné činnosti dozví při výkonu advokacie nebo právní praxe,

anebo duchovního, dozví-li se o spáchání trestného činu v souvislosti s výkonem

zpovědního tajemství5. Nicméně ani zde okruh okolností vylučujících protiprávnost

nekončí. Jelikož nemálo právních předpisů opravňuje určité osoby k nějaké činnosti nebo

jim takovou činnost dokonce přikazuje, zformuloval se celý institut podobných okolností,

který teorie nazývá výkon práva a plnění povinností. Jejich důvody mohou být rozličné,

společným znakem je jim ovšem dovolenost. Pokud zůstaneme v oblasti trestního práva,

tentokrát procesního, zmínit se lze o domovní prohlídce, vzetí obviněného do vazby, nebo

zadržení podezřelé osoby.

K neuzavřenosti výčtu okolností vylučujících protiprávnost lze nakonec doplnit, že

není vyloučeno využít i jiný důvod, který doposud právo nezná nebo který se může


[…]


lidského života za účelem záchrany více lidských životů. Určitým řešením by mohlo být
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zakotvení speciální krajní nouze pro jednání, která by jinak byla trestnými činy proti

životu.

V úpravě nutné obrany bych doporučil doplnit krátké ustanovení, že za útok se

považuje také napadení zvířetem, a umožnit tak výslovně využití institutu nutné obrany i

na tyto případy. V současné době je možné se útoku zvířete bránit jednáním v krajní

nouzi, což klade na jednajícího přísnější nároky, než by tomu bylo u nutné obrany. Soudy

se pak snaží disproporci odstranit za využití analogie a zmírňují ad hoc podmínky krajní

nouze. To je však řešení, které s sebou nese jistou dávku nejistoty pro každého, kdo je

napadení zvířetem vystaven.

Při překročení mezí pro jednání v krajní nouzi nebo nutné obraně hodnotím úpravu

jako dostatečnou. Soudům je poskytnuta relativně široká škála nástrojů, s jejichž pomocí

mohou delikt při excesu dostatečně odlišit od spáchání běžného trestného činu, a případně

uložit sankci, která odpovídá spravedlivým okolnostem případu.
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Abstrakt

Pojem a právní důsledky překročení mezí nutné obrany a krajní nouze

Tématem předkládané diplomové práce jsou trestněprávní instituty nutné obrany a

krajní nouze a následky překročení jejich mezí stanovených trestním zákoníkem. Oba dva

zmíněné instituty patří mezi okolnosti vylučující protiprávnost, tedy mezi zvláštní

okolnosti, při jejichž přítomnosti a dodržení příslušných podmínek je vyloučen jakýkoliv

postih z hlediska práva. Smyslem existence těchto institutů v právních úpravách je

umožnit beztrestně jednat lidem, kteří vystoupí na ochranu zájmů vlastních či zájmů

společnosti ve chvíli, kdy jsou tyto zájmy ohroženy nebo narušeny. Ve své podstatě tak

v daném okamžiku nahrazují absenci veřejné moci, jejímž úkolem je tyto zájmy chránit.

Úprava musí však mít na druhé straně i jisté hranice tak, aby nedocházelo k libovolnému

zneužívání těchto možností. Klíčové pasáže této práce jsou tedy věnovány situacím, kdy

nejsou podmínky krajní nouze nebo nutné obrany zcela dodrženy a zkoumá, jaké právní

důsledky s sebou takové činy nesou.

Diplomová práce je členěna do šesti kapitol. Po stručném úvodu následuje první

kapitola, která je věnována obecnému pohledu na okolnosti vylučující protiprávnost,

jejich pozici a zakotvení v právních předpisech. Od druhé kapitoly je práce zaměřena již

výhradně na krajní nouzi a nutnou obranu. V této části lze nalézt charakteristiku obou

institutů, jejich společné a rozdílné znaky a taktéž je nemalá část věnována historickému

vývoji v předešlých právních úpravách. Ve třetí kapitole jsou podrobně rozebrány

jednotlivé podmínky a náležitosti jednání v krajní nouzi. U každé podmínky jsou zároveň

uvedeny příklady a pozornost je zaměřena zejména na situace excesivního vykročení

z podmínek. Výklad je vždy podpořen příslušnou judikaturou, která je s excesy spojena.

Totožnou strukturu má čtvrtá kapitola práce, která je věnována právní úpravě nutné

obrany. Za stěžejní část práce lze označit kapitolu pět, která je zaměřena na právní

kvalifikaci excesů a následky, které při nedodržení mezí krajní nouze a nutné obrany

mohou z hlediska práva nastat. V této kapitole jsou nastíněny možné postupy, které mají

soudci k dispozici a které umožňují různými způsoby zohlednit a privilegovat činy

spáchané při excesivním jednání. Obsahem poslední, šesté kapitoly je problematika

užívání automatických obranných systémů, které ačkoliv nejsou v trestním zákoníku

nijak upraveny, tak s institutem nutné obrany úzce souvisejí.
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Abstract
The concept and legal consequences of excessive self-defense and necessity

The topic of presented diploma thesis deals with criminal law institutes of self-defense

and necessity and the consequences of exceeding their limits provided by the Criminal

Code. Both of the above-mentioned institutes belong to the conditions precluding

illegality of an act, i.e. specific circumstances in presence which of and subject to

conditions any sanction is excluded under effective law. The purpose of these institutions

is to make it possible for people to act with impunity in cases they protect the interests of

their own or interests of the whole society when these interests are violated or endangered.

In principle, these institutes replace the absence of a public authorities at the moment,

whose task is to protect these interests. However, on the other side the legislation does

have certain limits to prevent from any misuse of these institutes. The key passages of

this thesis are therefore focused on situations where the conditions of necessity or

self-defense are not fully met and examines the legal consequences of such actions.

The presented thesis is divided into six parts. A brief introduction is followed by the

first chapter, which deals with the general view of the conditions precluding illegality of

an act, their position and incorporation in law. As of the second chapter, the thesis is

focused exclusively on the necessity and self-defense. This part contains the

characteristics of these two institutes, their common and different features as well as the

historical development under the previous legislation. The third chapter discusses in detail

the individual characteristics and conditions of acting in necessity. There are also given

examples for each condition and the attention is focused in particular on situations when

the conditions could be exceeded. The interpretation is always supported by the relevant

case law, which is associated to excesses. The fourth chapter of the thesis, which deals

with the self-defense, has the very same structure. Chapter five includes the main and

crucial part of the thesis and regards the legal assessment of excesses and consequences,

which can arise from failure to observe the limits of necessity and self-defense under the

effective law. This chapter outlines possible measures available to judges that allow

different ways to assess and privilege acts committed in an excessive self-defense or

necessity. The last, sixth chapter, concerns the issue of use of automatic defense systems,

which, although not regulated in the Criminal Code, are closely related to the institute of

self-defense.
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