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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma okolností vylučujících protiprávnost, zejm. pak krajní nouze a nutné obrany, je

v trestním právu tématem stále aktuálním, zvláště s ohledem na neustále se vyvíjející

judikaturu Ústavního a Nejvyššího soudu a odborné diskuze nad tímto tématem.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva hmotného,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledala vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracoval,

- použité metody – odpovídající tématu (analýza, syntéza, komparace dílčím způsobem).

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje kvalitní zpracování zvoleného tématu, které lze ve srovnání

s ostatními kvalifikačními pracemi tohoto typu hodnotit jako velmi dobré. Autor předkládá

vlastní názory. Komparace se zahraničím přítomna v dílčích ohledech též.

Lze souhlasit se závěry diplomanta, které předkládá v části 3.4 – Zhodnocení a návrhy de

lege ferenda, které samozřejmě musejí podléhat hlubší diskusi. Diplomant se široce zabývá

a vhodně shrnuje judikaturu jak Nejvyššího soudu, tak Ústavního soudu. Zároveň lze ocenit

pasáž stran automatických obranných zařízení (kapitola šestá), kdy tato problematika byla v

poslední době hojně diskutována. Za přínosné lze rovněž považovat úvahy de lege ferenda,

kde diplomantka konfrontuje současný právní stav s navrhovanou právní úpravou.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka explicitně cíl práce nestanovil, lze za něj však považovat zlepšení přehledu a

povědomí veřejnosti o tom, kdy může jedinec vzít právo do svých rukou (str. 1 práce). Za

předpokladu, že se kvalifikační práce dostane do rukou veřejnosti, tak jej vzhledem ke

struktuře a zejména obsahu práce lze považovat za splněný.
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- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory, vhodně pracuje s prameny, lze ocenit rovněž

samostatnost při práci s judikaturou. Z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, kdy diplomant

obecně popisuje problematiku, vykládá jednotlivé instituty a následně se zabývá

překročením jejich mezí. Neopomíjí ani automatické obranné systémy. Poslední kapitolou

práce je přirozeně závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:
Autor užil dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura užita nikterak hojně. Správně

vybraná judikatura je v dostatečném množství přítomna. Citace jsou standardní a lze je

hodnotit jako vyhovující.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):
Diplomant předložila práci, která není popisná a ve které se snaží prezentovat vlastní názor.

Je vidět pečlivá a promyšlená práce s judikaturou.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Grafy, tabulky či přílohy neobsahuje.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovní, gramatické chyby se neobjevují, což vzhledem k tématu není na

škodu.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Jakým způsobem se diplomant staví k doktríně „Můj dům, můj hrad“? Je v České republice

její užití de lege ferenda reálně?

V Praze dne 28. února 2019

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce